
Termo 4º Aditivo - prorrogação (0741791)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 1



Termo 4º Aditivo - prorrogação (0741791)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 2



Termo 4º Aditivo - prorrogação (0741791)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 3



Termo 4º Aditivo - prorrogação (0741791)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000107

107

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2019 - UASG 257003

Nº Processo: 25209005948201964. Objeto: Aquisição de insumos de uso laboratorial. Total
de Itens Licitados: 44. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h30.
Endereço: Br 316 Km 7 , Sn, - Ananindeua/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257003-5-00078-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAROLINE BRANCO MOITA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2019) 257003-00001-2019NE000006
CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 257005

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 25208000647201521.
DISPENSA Nº 17/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Telefonia fixa comutada. Fundamento Legal: Instrução Normativa
SLTI/MPOG2/2008, alterada pela IN SLTI/MPOG 3/2009, e subsidiada pelas Leis 8.666/1993.
Vigência: 30/09/2019 a 30/09/2020. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 257005-00001-2019NE800011

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
QUINTA DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS
E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 253014

Nº Processo: 25746901763201903. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de todos os materiais de consumo, equipamentos e utensílios necessários à
execução dos serviços, no âmbito da ANVISA/MT (CVPAF), localizada no Aeroporto
Internacional Marechal Rondon, em Várzea Grande, Mato Grosso, com vigência de 12
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua 120 Nº 304, Setor Sul - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/253014-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HAMILTON LUCIANO DE QUEIROZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2019) 253014-36212-2019NE800001
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 253008

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 25749128615201537.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 02818890000179. Contratado : CLAREAR PRESTADORA DE SERVICOS -
EIRELI. Objeto: O Presente Termo Aditivo, tem por finalidade a prorrog~¨ap do prazo de
vigência do referido contrato, por mais 12(doze) meses a contar a partir de 08 de
Setembro de 2019. Fundamento Legal: Art. 57,Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
08/09/2019 a 08/09/2020. Valor Total: R$149.757,00. Fonte: 6174362120 - 2019NE800016.
Data de Assinatura: 08/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 253008-36212-2019NE800008

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2019

Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 11/2019,
homologando o certame e adjudicando a despesa em favor da empresa AUDIMEC
AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP, CNPJ 11.254.307/0001-35 ao valor de R$ 51.000,00
(Cinquenta e um mil reais).

Em 19 de setembro de 2019.
MARCOS ARRAES DE ALENCAR

Diretor Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 25106.000.132/2019-01. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 04/2018
firmado entre a Fundação Nacional de Saúde - Suest-AC e o Município de Xapuri no Acre.
- OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto estabelecer Cooperação Técnica entre a
Superintendência Estadual da FUNASA e o Município de Xapuri /Ac, visando atender à
necessidade das comunidades especiais no que se refere a água de qualidade para o
consumo humano, como resultante da implantação da tecnologia denominada Salta-Z.

Processo nº 25106.000.132/2019-01. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 04/2018
firmado entre a Fundação Nacional de Saúde - Suest-AC e o Município de Xapuri no Acre.
- OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto estabelecer Cooperação Técnica entre a
Superintendência Estadual da FUNASA e o Município de Xapuri /Ac, visando atender à
necessidade das comunidades especiais no que se refere a água de qualidade para o
consumo humano, como resultante da implantação da tecnologia denominada Salta-Z.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 1716/2017.
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual do Pará, CNPJ: 26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de
Sousa Franco, nº 616, Reduto e o Município de Piçarra/PA, CNPJ-01.612.163/0001-98,
situado na Av. Araguaia, s/nº - Centro - CEP: 68.575-000. Objeto: Integrar ao Convênio
original novo Plano de Trabalho, alterando o valor da Concedente de R$-500.000,00 para
R$-498.044,73, sendo suprimido o valor de R$-1.955,27, em decorrência do resultado do
Processo Licitatório e após análise da Área Técnica DIESP/SUEST/PA. Data da assinatura:
18/09/2019. Signatários: Mauro Rodrigues Bastos, CPF: 121.115.032-15 e Wagne Costa
Machado, CPF: 719.019.812-15, Processo n° 25100.017.575/2017-11.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

Foram dados como ganhadores da licitçaão: Print Bordados Ltda. (Grupo 1),
Okalango Eventos Eireli (Itens 03, 04 e 05).

ESDRAS MACHADO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2019) 255026-36211-2019NE800035

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2019

O pregoeiro no uso de sua atribuição faz saber que foi a vencedora da licitação
a empresa: MULLER CAVALCANTE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA., sob o CNPJ:
10.788.508/0001-50, no item único no valor R$226.195,20. Valor total da licitação é de R$
226.195,20.

AUGUSTO JOÃO AMÉRICO DE SOUSA

(SIDEC - 19/09/2019) 254425-25201-2019NE802051
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DOS CAMPI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 254462

Nº Processo: 25389100143201952 . Objeto: Contratação Emergencial de empresa
especializada para os serviços de operação, manutenção preventiva, corretiva com
utilização de PMOC, abrangendo o fornecimento de mão de obra, fornecimento de peças
e materiais para os sistemas de ar condicionado central da Fundação Oswaldo Cruz no Rio
de Janeiro, pelo período até 180 (cento e oitenta) dias, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A fim
de garantir a operação e funcionamento contínuo dos sistemas de refrigeração do Campus
Manguinhos - RJ. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. ANA BEATRIZ ALVES CUZ Z AT T I .
Chefe do Departamento de Arquitetura e Engenharia. Ratificação em 19/09/2019.
ROBERTO PIERRE CHAGNON. Coordenador-geral de Infraestrutura Dos Campi. Valor Global:
R$ 4.020.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.158.874/0001-20 CONBRAS SERVICOS TEC N I CO S
DE SUPORTE LTDA.

(SIDEC - 19/09/2019) 254430-25201-2019NE802063

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 254437

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 25389000296201496.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 33146648000120. Contratado : CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA-S/A .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia, acrescimo e supressão dos serviços referente ao
gerecnimaneto de obara para contrução da Nova Sede da Fiocruz Rondonia. Fundamento
Legal: Art,57, §1º, inciso IV c/c Art 65, §1º inciso I, alinea "a" ambos da Lei 8.666/93.
Vigência: 28/08/2019 a 17/11/2023. Valor Total: R$1.006.716,96. Fonte: 6151000000 -
2019NE800898. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 19/09/2019) 254437-25201-2019NE802063

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 4/2018
Nº Processo: 25389000195201768. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 21765171000181. Contratado : MACHADO & BRITO CONSTRUCOES E -
ACABAMENTOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de obra para reforma de fachada, escada
de emergência e instalação de dispositivos de ancoragem predial no Pavilhão Hélio PEGGY
Pereira - HPP. Fundamento Legal: Art. 79 inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. Data
de Rescisão: 12/12/2018 .

(SICON - 19/09/2019) 254430-25201-2019NE800028
GERÊNCIA REGIONAL DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 254452

Nº Processo: 25027100055201960 . Objeto: Assinatura para uso do sistema Banco de
Preços/NP e Editais. Serviço especializado em pesquisas e comparação de preços praticados
pela Administração Pública, com acesso 24 horas ininterruptos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A contratação é fundamental para instrução dos procedimentos de contratação da
Administração Pública. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. MARCIO ALDRIN FRANCA
CAVALCANTE. Analista de Gestão. Ratificação em 19/09/2019. MARIA FABIANA DA M A S I O
PASSOS. Diretora. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 19/09/2019) 254452-25201-2019NE800030

Extrato Extrato de Publicação de Termo Aditivo (0743629)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo 4º Aditivo - prorrogação (0741791)
	Extrato Extrato de Publicação de Termo Aditivo (0743629)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




